
SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01117/2025 
  ISSN - 2965 - 4483 
  QUARTA - 16 DE JULHO DE 2025  

EXECUTIVO

        AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 .................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 006/2025, COM BASE NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021 ......................................................................................... 2
        EXTRATO DA RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025 ...................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO  CONTRATO Nº 160702/2025, PROCESSO ADM. Nº. 180625/2025 ............................................................................. 2

1/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01117/2025 – 16 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

  AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025. AVISO DE LICITAÇÃO:
A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que
realizará Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 016/2025.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Execução
dos Serviços de Engenharia de Elaboração de Projeto, Aquisição
de materiais e equipamentos, Instalação, Implantação e Operação
de Sistemas de Energia Solar Fotovoltaica, através de
Microgeração distribuída, para atendimento às demandas da
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, compreendendo a
aprovação da instalação junto à concessionária de energia,
o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, serviços de
instalação, a efetivação do acesso junto à concessionária de
energia, comissionamento, o treinamento, manutenção e suporte
técnico necessários. Abertura: 01/08/2025 às 09:00 horas. DIPLOMA
LEGAL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital
estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município
http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 11 de julho de
2025. Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e
Ordenador de Despesas.

 

Presidente Dutra – MA, 11 de julho de 2025.

___________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas 

  EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 006/2025, COM BASE NO ART.
95 §II DA LEI 14.133/2021

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 006/2025, COM BASE
NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021

EXTRATO DE CONTRATO N° 160701/2025, cujo Processo
Administrativo nº040701/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal de
Assistência Social, inscrito no CNPJ nº 14.979.052/0001-66.
CONTRATADA: M M O PIRES, inscrita no CNPJ de nº
49.704.097/0001-02. VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos
reais) neste ato representado pela senhora Monna Mara Oliveira Pires.
ORIGEM: Dispensa de Licitação n° 006/2025. OBJETO: Contratação
de empresa para a prestação de serviços de realização de Conferência
Municipal de Assistência Social em Presidente Dutra-MA. VIGÊNCIA:
90 dias a contar da assinatura do contrato. DATA DA ASSINATURA:
16/07/2025. FONTE DE RECURSO: 4 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, 02 PODER EXECUTIVO, 02 24 FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL, 08 122 0056 GESTÃO DE POLITICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 122 0056 2098 0000 MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES DO BOLSA FAMILIA E DO CAD. UNICO, 3.3.90.39.00 Outros
Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica. Presidente Dutra - MA, 16 de
julho de 2025. Franklin Torres Carvalho, Secretário Municipal de
Assistência Social.

Presidente Dutra/MA, 16 de julho de 2025.

____________________________________________

Franklin Torres Carvalho

Secretário Municipal de Assistência Social

Decreto nº344/2025

  EXTRATO DA RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025

O Assessor executivo e ordenador de despesas, Miqueias Vanderley
Fernandes Silva, no uso de suas atribuições e em cumprimento da
ratificação procedida pela Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Mobilidade Urbana, faz publicar o extrato da ratificação do processo de
Inexigibilidade de Licitação Nº 022/2025, com o objeto: Contratação de
empresa especializada para a execução de curso de capacitação
técnica em armamento e tiro, destinado à Guarda Municipal de
Presidente Dutra – MA, nos termos do Acordo de Cooperação Técnica
celebrado entre o Município e a Polícia Federal, contemplando,
inclusive, módulo específico sobre o manuseio de armas longas, calibre
12 GA. Contratada: L A CARVALHO CUNHA LTDA, inscrita no CNPJ:
58.377.301/0001-19, sediada à Rua Duque Caxias, SN, Centro, Colinas-
MA, CEP: 65.690-000. Pela prestação dos serviços contidos neste
processo, o CONTRANTE pagará à CONTRATADA o montante de R$
50.000,00 (Cinquenta mil reais), devendo a CONTRATADA comprovar o
adimplemento das obrigações e encaminhamento da documentação
necessária, observada as disposições contidas no Estudo Técnico
Preliminar, Projeto Básico e Minuta do Contrato, estando o pagamento
condicionado ao cumprimento de todas as obrigações assumidas pela
contratada; Fundamento legal: Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei N°
14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 144/2023,
estando esta despesa em consonância com os dispositivos da Lei de
Responsabilidade Fiscal – LRF, Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000, e suas alterações. Declaração de Inexigibilidade emitida
e ratificada pelo Assessor executivo e ordenador de despesas, o Srº
Miqueias Vanderley Fernandes Silva.

Presidente Dutra/MA, 15 de julho de 2025.

___________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor executivo e ordenador de despesas

Portaria nº 006/2025

  EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO CONTRATO Nº 160702/2025,
PROCESSO ADM. Nº. 180625/2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 160702/2025, PROCESSO ADM. Nº. 180625/2025
REF. INEXIGIBILIDADE Nº 022/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE CURSO DE
CAPACITAÇÃO TÉCNICA EM ARMAMENTO E TIRO, DESTINADO À
GUARDA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA, NOS TERMOS
DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO ENTRE O

2/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01117/2025 – 16 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

MUNICÍPIO E A POLÍCIA FEDERAL, CONTEMPLANDO, INCLUSIVE,
MÓDULO ESPECÍFICO SOBRE O MANUSEIO DE ARMAS LONGAS,
CALIBRE 12 GA. CONTRATADA: L A CARVALHO CUNHA LTDA,
ESTABELECIDA NA RUA DUQUE CAXIAS, SN, CENTRO, COLINAS-
MA, INSCRITA NO CNPJ: 58.377.301/0001-19. PRAZO DE
EXECUÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025, A CONTAR DA
ASSINATURA. VALOR TOTAL: O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE
R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS). BASE LEGAL: ART. 74, III,
ALÍNEA “F” DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, REGULAMENTADA
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 144/2023 E DEMAIS ALTERAÇÕES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEIUTURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02 03 00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 06
SEGURANÇA PÚBLICA, 06 181 POLICIAMENTO, 06 181 0010
SEGURANÇA MUNICIPAL, 06 181 0010 2103 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL, 3.3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. DATA DA
ASSINATURA: 16 DE JULHO DE 2025. ASSINAM: MIQUEIAS
VANDERLEY FERNANDES SILVA – ASSESSOR EXECUTIVO E
ORDENADOR DE DESPESAS E LARISSA ALANNA CARVALHO
CUNHA – REPRESENTANTE LEGAL.

PUBLIQUE-SE.

PRESIDENTE DUTRA/MA, 16 DE JULHO DE 2025.

________________________________________

MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA

ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 006/2025

3/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01117/2025 – 16 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

 

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025
	EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 006/2025, COM BASE NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021
	EXTRATO DA RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO  CONTRATO Nº 160702/2025, PROCESSO ADM. Nº. 180625/2025

		2025-07-16T20:50:32-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




